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 Na većini prodajnih mesta u avgustu 
ponuda teladi SM rase, mase do 160 
kilograma, bila je jako slaba. Proteklog 
meseca promet se odvijao na samo tri pijace 
uključene u projekat STIPS-a. Cena je varirala 
od 360 do 500 din/kg, slično kao i u julu 
mesecu, dok je izostala prodaja teladi HF rase 
telesne mase do 160 kilograma. 
  U ponudi nije bilo ni tovne junadi, 
telesne mase do 300 kilograma. Značajnije 
promene nije bilo ni u obimu ponude tovne 
junadi težine od 350 do 480 kilograma u od-
nosu na prethodni mesec. Dominirala je cena  
od 220 din/kg, kao i u julu mesecu. Tovni 
bikovi SM rase telesne mase preko 500 kilo-
grama mogli su se pazariti na pijacama žive 
stoke u Kraljevu po ceni od 280 din/kg i 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 230 din/kg. 
 Trend slabe ponude krava za klanje SM 
rase nastavljen je i tokom jula. Na šest 
stočnih pijaca obuhvaćenih projektom STIPS 
mogla se pazariti krave za klanje. Dominirao 
je iznos od 150 din/kg. Krave za klanje HF 
rase mogle su se kupiti jedino na stočnoj 
pijaci u Somboru i dominirao je iznos od 140 
din/kg.  
 
 
 

U klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene teladi 
SM rase, telesne mase 80-160 kilograma. 
Dominirao je iznos od 360 din/kg. Dok je 
ponuda bila prosečna. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu telad ove kategorije su se 
prodavala po istoj ceni kao i prošle nedelje i 
ponuda je bila prosečna. U ponudi je bilo još 
krava za klanje i junadi od 350 do 480 kg 
telesne mase ali po nepromenjenim cenama. 

Za razliku od prošle nedelje u 
klanicama na području južnog-banata bilo je 
otkupa junadi, težine preko 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 250 dinara za kilogram. 

Klaničari sa područja moravičkog 
regiona po nižim su cenama vršile otkup 
tovnih bikova SM rase, telesne mase preko 
500 kilograma. Dominirao je iznos od 250 
din/kg. Za razliku od prošle nedelje u otkupu 
je bilo muške i ženske teladi. Bilo je i krava 
za klanje po otkupnoj ceni od 100 do 160, 
dok je dominirao iznos od 140 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma i teladi SM 
rase, mase od 80 do 160 kilograma bila je 
niža u klanicama na području podunavskog 
regiona.  Kod bikova je dominirao iznos od 
230 din/kg, a kod teladi 360 dinara za 
kilogram. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

U avgustu je evidentirana dobra 
ponuda obe kategorije prasadi na većini 
stočnih pijacama u Srbiji. Interesovanje 
kupaca je bilo bolje nego proteklog meseca, 
pa je broj prodatih grla bio veći. 
Dominantna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma iznosila je  240 dinara po 
kilogramu, a prasadi težine od 16 do 25 
kilograma 220 dinara po kilogramu.  

Ponuda i prodaja obe kategorije tovnih 
svinja bila je na prosečnom nivou i 
dominantne prodajne cene su ostale iste 
kao i u julu. Tovne svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma najčešće su se mogli 
pazariti za 160 din/kg, dok je cena 
tovljenika, telesne mase preko 120 
kilograma  iznosila  140 din/kg.  

Ponuda  krmača za klanje bila je 
prosečna tokom proteklog meseca. One su 
se mogle pazariti na sest stočnih pijaca. 
Njihova dominantna cena nije se menjala i 
iznosila je  120 din/kg.   

  
 

Otkupna cena tovljenika telesne mase 
preko 120 kilograma bila je viša tokom 
poslednje sedmice avgusta u klanicama na 
području braničevskog regiona. Cena se 
kretala od 130 do 140, a dominirao je iznos 
od 130 din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
došlo je do pada cene prasadi težine od 16 
do 25 kg i pada cene tovljenika težih od 120 
kilograma. Kod prasadi je dominirao iznos 
od 210 din/kg, a kod tovljenika 130 dinara 
za kilogram. 

Na stočnoj pijaci u Čačku niže su bile 
cene prasadi obe kategorije. Kod lakših je 
dominirao iznos od 200 dinara, dok su teža 
koštala 190 dinara po kilogramu.  

Niže su bile prodajne cene krmača za 
klanje u nedelji za nama na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu, dok je rat cene zabeležen kod 
prasadi težine od 15 do 25 kg i dominirao je 
iznos od 190 din/kg. Za razliku od prošle 
nedelje u ponudi je bilo i prasadi do 15 kg 
težine i njihova dominantna cena bila je 200 
din/kg. Ponuda im je bila na prosečnom 
nivou. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda i prodaja jagnjadi bila je 

prosečna proteklog meseca. Promet je bilo na 
trinaset stočnih pijaca u Srbiji uključenih u 
projekat STIPS. Prodajna cena najčešće je 
iznosila 280 din/kg. 

Trend slabe ponude i prodaje šilježadi i 
dviski nastavljen je i tokom avgusta na 
prodajnim mestima. Cena dviski kretala se od 
150 do 220 din/kg, što znači da se cena nije 
menjala u odnosu na prošli mesec. Za šilježad 
je trebalo  najčešće izdvojiti iznos od 170 do 
220 din/kg, slično kao i u julu mesecu. 

Tokom proteklog meseca prodaja 
ovaca je evidentirana na većini stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS. Njihova prodajna 
cena kretala se od 110 do 160 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 120 dinara za kilogram, 
kao i u prethodnom mesecu. 

Nije bilo značajne promene u obimu 
ponude i tražnje jaradi u odnosu na prethodni 
mesec na prodajnim mestima. Dominantna 
cena iznosila je 200 din/kg, što je niži iznos 
nego prošlog meseca.  

Nastavljena je dosta slaba ponuda koza 
kao i tokom jula. Promet se odvijao na šest 
stočnih pijaca, a dominirala je cena od 150 
din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je rast prodajne cene jagnjadi 
protekle sedmice. Najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 270 din/kg. Obim 
prodaje grla bio je na prosečnom nivou. 
Takođe je do rasta došlo i kod otkupnih 
cena jagnjadi u klanicama ovog kraja, a za 
razliku od prošle nedelje u otkupu je bilo 
ovaca i šilježadi. 

Reporter STIPS iz Novog Sada je 
evidentirao pad prodajne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u ovom gradu. Dominirao je iznos od 
270 din/kg. Ponuda i prodaja grla bila je na 
prosečnom nivou.  

Klanice na području braničevskog 
regiona protekle su nedelje vršile otkup 
jagnjadi i ovaca po višim cenama nego 
protekle nedelje. Obim otkupa bio je na 
prošlonedeljnom nivou. Otkupna cena za 
jagnjad je iznosila 270 din/kg, a za ovce 
110 dinara po kilogramu. 

Pad dominantne cene jagnjadi 
zabeležen je tokom poslednje nedelje 
avgusta na stočnoj pijaci u Čačku i ona se 
kretala od 220 do 230 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 dinara za kilogram. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.08.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,27 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnije promene u  
obimu ponude kukuruza na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS u odnosu na prethodni mesec. Što 
se tiče pšenice i stočnog ječma ponuda je 
bila uobičajena za ovaj period godine, dok 
je obim ponude ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bio na 
prošlomesečnom nivou. 

U Vojvodini na stočnim pijacama je 
prodajna cena kukuruza, upakovanog u 
džakove tokom proteklog meseca 
najčešće varirala od 17.1 do 21 din/kg.  
Na pijacama Centralne Srbije cena je 
tokom avgusta iznosila od 21 do 25 din/
kg. Dominirao je iznos od 21 din/kg, sto 
je manji iznos nego u prethodnom 
mesecu.  

Lucerkinog sena u balama na 
stočnim pijacama tokom avgusta bilo je 
na četiri pijace i njegova cena se kretala 
od 15 do 20 dinara po kilogramu, ali je 
dominiirao iznod od 20 dinara. 

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama tokom prošlog meseca mogla 
pazariti po dominantnoj ceni od 20 din/
kg. Cena pšenice u rinfuzu se u silosima 
kretala od 16.5  do 18 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
od 50 kilograma mogao se na pijacama 
tokom proteklog meseca pazariti po ceni 

od 17.5 do 25 din/kg.  Prodaja stočnog 
ječma u rinfuzu je evidentirana u na pijaci 
u Somboru po ceni od 17 din/kg. 

Stočno brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo  
tokom proteklog meseca pazariti po ceni  
od 19 do 22 din/kg. U maloprodajnim 
objektima  je varirao iznos od 20  do 25 
din/kg, ali je dominirala cena od 20 din/
kg. 

U silosu u Subotici je proteklog 
meseca zabeležena prodaja suncokreta u 
zrnu po ceni od 38 din/kg. 

Soja u zrnu se kao i tokom jula 
meseca mogla kupiti na pijacama u 
Loznici, Sremskoj Mitrovici i Somboru po 
ceni od 39.5 do 50 din/kg. 

Nije bilo promene u pogledu ponude 
i prodaje sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u odnosu na prethodni period. 
Što se cene tiče dominirao je iznos od 75 
din/kg, što ukazuje na pad dominantne 
cene u odnosu na prethodni mesec. 

Najčešća prodajna cena 
suncokretove sačme  iznosila je 35 din/
kg, što je isti iznos kao i u julu. 

Promet lucerkinog sena u balama, 
najčešće se odvijao po ceni od 12 do 20 
din/kg, ali je dominirao iznos od 20 din/
kg.  

 Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović sastao se u petak sa predstavnicima 
Nezavisne asocijacije poljoprivrednika kako bi razgovarali o stanju na tržištu suncokreta. 
Tokom sastanka na kome su ministar Nedimović i predstavnici NAPS-a usaglasili stavove, 
konstatovano je da je za sada samo jedan proizvođač ulja ponudio otkupnu cenu sun-
cokreta, što svakako ne može da znači da je reč o konačnoj ceni te uljarice. Takođe, 
dogovoreno je da se prati kretanje na tržištu kako bi se usled nepredviđenih poremećaja 
preduzele adekvatne mere. O eventualnoj zloupotrebi položaja uljara na tržištu, uskoro 
će sa svojom ocenom izaći i antimonopolska komisija, saopšteno jeiz tog resora.  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 31. avgusta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

Dešavanja na svetskim tržištima ponovo su vratili u fokus trgovanja 
pšenicu. Rast cene pšenice na svetskim tržištima  su pokrenule nove glasine o 
ograničenju izvoza iz Rusije.  Na novosadskoj Produktnoj berzi  količinski 
pšenica je uzela apsolutni primat u trgovanju. Nizak vodostaj Dunava, odnosno 
obustava transpota robe vodenim putem je jedan od faktora koji utiče na cene 
najprometovanih berzanskih roba. Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za 
ovu nedelju je iznosio 1.100 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
23.329.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim 
prometa je veći za 23,86%, dok je finansijska vrednost prometovane robe viša 
za 20,46%. 

 
Nakon korekcije cena pšenice na svetskim tržištima u proteklom periodu 

nove glasine iz Rusije o ograničenju izvoza pokrenule rast cene pšenice. 
Pšenica na domaćem tržištu uzela apsolutni primat u trgovanju sa količinom od 
1.075 tona robe. Hlebnim zrnom se trgovalo po cenama od 19,00 do 19,50 
din/kg bez PDV-a, koliko se plaćala pšenica sa klauzulom „gratis lager“ do 
kraja septembra. 

 
Ponude kukuruza novog roda 2018 godine po cenama od 15,35 do din/kg 

bez PDV-a nisu pronalazile svoje kupce. Početak berbe žutog zrna, obustava 
izvoza zbog niskog vodostaja gura cenu ove žitarice prema dole. 

  
Ponude soje po cenama od 36,60 din/kg bez PDV-a nisu pronalazile svoje 

kupce. Kupci su bili na nešto nižim cenama. Početak žetve, povećana ponuda, 
nemogućnosti izvoza ukazuje na pad cene soje zrna. 

 
Posle dužeg vremenskog perioda na berzi se pojavila ponuda a samim tim i 

realizacija stočnog brašna u kolicini od 25.000 kg, u pakovanju 30/1, po ceni 
od 10,40 din/kg, bez PDV-a, odnosno 12,48 din/kg sa PDV-om. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski index PRODEX je na dan 30.08.2018. godine bio na nivou od 
205,07 indeksnih poena, što predstavlja stagnaciju  u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2017. 

100 17,05 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

2075 17,16-17,60 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 10.9. 

500 17,38 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 15.9. 

500 17,60 - - - 

Kukuruz rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

250 16,89 - - - 

Pšenica, rod 
2018. 

75 20,90 75 20,90 - 

Pšenica, rod 
2018. gratis lager 
do 30.9. 

1000 21,45 1000 21,45 - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
13% proteina 

175 20,90 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina 

1000 21,45 - - - 

Soja, rod 2017. 300 40,26-40,70 - - - 

Suncokret , rod 
2018. primese 
2,5% 

500 33,00 - - - 

Stočno brašno  
30/1 

25 12,48 25 12,48 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 189,09 $/t 183,43 $/t 183,06 $/t 189,45 $/t 186,66 $/t 

Kukuruz 137,16 $/t 136,45 $/t 134,25 $/t 134,33 $/t 134,25 $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,68%, a kukuruz je pojeftinio 1,61%. 
 
 Na cenu kukuruza utiče očekivan dobar rod u SAD. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  sep 18. 309,39 $/t 306,67 $/t 301,45 $/t 302,48 $/t 301,08 $/t 
Sojina sačma,  sep 18. 312,70 $/t 306,30 $/t 300,70 $/t 302,10 $/t 301,40 $/t 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 2,69%, 
a sojina sačma je pojeftinila 3,92%. 

 
Soja je i dalje pod pritiskom trgovinskog sukoba između SAD i Kine. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 151,52 €/t (fjučers sep18) 

EURONEXT PARIZ 200,25 €/t (fjučers sep 18) 183,00 €/t (fjučers nov 18) 

U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je pojeftinio 
0,95%. 

 
 
U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 

1,84%, a kukuruz je pojeftinio 0,68%. 
 


